

Số: 49/KH-UBND

An Dương, ngày 23 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện An Dương

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 18/7/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng. UBND huyện An Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Hướng dẫn các nội dung, phương pháp, hình thức triển khai việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện An Dương.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT để thực hiện.

- Triển khai thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng, khuyến khích học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp với các cơ sở giáo dục tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật cho Chỉ huy chữa cháy cơ sở, thành viên Đội phòng cháy chữa cháy cơ sở trong các cơ sở giáo dục.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp các cơ quan thanh tra, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

3. Thời lượng tổ chức các hoạt động hỗ trợ, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp Luật và kiến thức PCCC và CNCH, kỹ năng chữa cháy và CNCH: Đối với trẻ em mầm non bảo đảm tối thiểu 1 buổi/1 năm học. Đối với học sinh, học viên các trung tâm giáo dục thường xuyên bảo đảm tối thiểu 2 buổi/1 năm học. Đối với sinh viên bảo đảm tối thiểu 3 buổi/1 năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện theo quy định.

3. Phòng Văn hoá thông tin, Trung tâm VH TT và TT:

- Tăng cường thời lượng đưa tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp Luật và kiến thức PCCC và CNCH, kỹ năng chữa cháy và CNCH để nâng cao nhận thức, kiến thức, ý thức trách nhiệm của học sinh, giáo viên và công chức trong việc thực hiện công tác PCCC và CNCH.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở giáo dục được phân cấp trên địa bàn quản lý theo quy định.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở giáo dục được phân cấp trên địa bàn quản lý theo quy định.

5. Các trường học:

- Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp Luật và kiến thức PCCC và CNCH, kỹ năng chữa cháy và CNCH để nâng cao nhận thức, kiến thức, ý thức trách nhiệm của học sinh, giáo viên và công chức trong việc thực hiện công tác PCCC và CNCH.

Hàng năm trước ngày 05 tháng 11 các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định. / *l*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *l*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Cường